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SALUDOS Al1!C-OS 1 Mucho hemos a.!.reado en las páginas de este Bole
tín la próxima aparición del libr':) "El arte al tcaragcn4s de los si
glos X y XI" C.el qJ.e es autor el ilust:e historiador D. Antonio Du
rán Gudiol: pues bien, el libro está ya i..itpreso y C'.rldadament~ edi
tado pe= la Ce.ja de Ahorros de Zara90za. 

De los come:itarios q-.¡a Sf~ ~a."l venJ.do plasmando e.e ests.s paginas, 
hemos pasado a un.a plena l.'lbor integradora gracias a le:; pluma, pa
ciencia y constante e4tr~ga ¿e D~án Gud.iol, picne::o del Serrablo 
desconocido. 

?~e te:nemcs palabras de alabar1z.a para su constante batallar, pues 
sabe:ics que se quedarían c•Jrtas; no hacen falta, ta."!ipcco, pues todos 
conocemos la labc:r de D. Ar.tonio respecto al SerrabJ..o. Basta e=cpre
sarle el ca=iño q:\le aqu! le profesa.~os, pues nos consta que con ello 
le agracecemos s~s esf~erzo~ de !nves~igacíón y difícil trabajo. Y 
nos ccngratuJ.a mucho saber que ha zldo d~signadc alto~ragonés del 
afio po.r el Círculo Aragonés de Barcelc-na, pcr C'J.antc vemos que nues
tra opini6n es compartida y no e.tiste en ella suhjeti~dad o parcia
lidad, que Sie:t?Pre han sldo ajenas a nuestroz deseos. 

Vaya nuestro afecto a D • .:"1.""ltcnio Durán Gud!ol, junto al reconoci.:. 
miento de la comarca serrablesa por ese libro y pe.:- su tenaz labor 
en pro de la investigacién al toaragon~sa nuestro cálido aplauso. 

En otro ord~n de cosas hemos de referirnos también al bimilena.rio 
de Sabiñánigo, pues aunq:¡e esta materia no es esencial a los Amigos 
del Serrablo, no deja de tener una clara afinidad. Hemos visto que 
los actos celebrados el pasado aBo han se.IVido para catapultar a Sa
biifánigo al co~·texto aragonés habiendo adquirido U..'1 indudable pres
tigio a r=..íz de aquella celebraci6n. 

Sin er.bargo# como en ocasiones la historia es dificil de intezpre
tar, hay opiniones contrarias al hecho histórico del bimilenario en 
s!. Naturalmente lo que nos interesa es aproximarnos cuanto máe me
jor a la verdad histórica y, por ello, partiendo del hecho de que 
Sabiaánigo es romano vamos a comenzar en sucesivos boletines a publi
car U..'la serie de artículos escritos por D. Guillemo Fatás cabeza, de 
la Cátedra de Historia A11tigua de la Universidad 4e Zaragoza, que 
opina contrariamente, por los cauces que, creemos, debe realizarse 
toda crítica, al hecho histórico del bimilenario en s! • 

.Repetimos que no afecta a la ascendencia romana de la Villa, he
cho que1 al parecer, es incuestionable. Con ello sólo CUII".plimos u."lo 
de nuestros postulados anun~iados en boletines anteriores: evitar to
da ortodoxia .respecto a nuestra cerna.rea en opiniones re~lejadas en 
el Boletín, dando cabida a ctras que nos merecs11 también los ma~¡rores 
respetos. Sabemos que es u.."la cuestión delicada porque habrá quien 
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se rasgue las vestiduras; pcr ello, pedimos a nuest~os asociados com
prendan nuestra linea de conducta. ' 11 
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No intentarnos hacer una rectific.::ci6n, sine plasm."5.r., en la ob
jetividad que dese~m1os, una tesis que,,. al igu2.l que h3.11os hecho con 

·otras, se refiere a algo que nos atar.a. 

Volviendo al Serrablo, ·nuestros socios h~.brán visto artículos. 
en diarios nacionales sobre este tema; u..~o de ellos publicado· por 
nuestro paisano D. Juán Emilio ~.ragonés en ARRIBA, premiado por 
este perl.6dico en concurso de reportajes. He!1ción especial mere
cen las páginas de la revista ARA (Arte Religioso Ac-t;ual) que pu
blicamos en este Bolet!n, por ser una revista especializada, de 
prestigio internacional. LA VANGUAPJ)IA publicó t&-nhién una do
ble página que contenía, además ee extraordi11arias fotograf!as en 
color y negro, una original y sugestiva tesis sobre el foco art!s
tico del Ser.rablo del que es autor D. Jorge M~ Rivero. Lástima 
que tan magnífico .trabajo intercale ciertas manifestaciones no 
muy afortunadas sobre la realidad actual de esta comarca. 
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Las Iglesias 
del Serrablo 

No pretendo redactar V:"IOS netos de inves!iG<:C•.ón his
tórico-artística. Escribo olcfifado por Jo cdmirccicn go
zoso ante un encue1~trc ofcrtu!'odo, y cc~o e;t¡;or.:;ión 
c9radecida hacía qviene$ r:c:; p;;sieron en rule. 

los Iglesias del Serrabio habicn afcan:;:-::d~ ;:;era r::i 
inesoercdo interés, ct•ar:do hace unos mesas lei;: -ccr. 
det&nimiento- una obre:: francesa de ta qi:e t;frecimos 
información a nve.stros let:tores. Era ARAGON ROMAN 
de los Ediciones lodi.::q:.:e, .-Je ia Abadic de !.o Pierre c;r.:i· 
\'ire (Vide ARA 11¡jm1uo 32, pégina 79). 

En r.:><no a la 19/ezia de San Pedro de LcrN:de, pre
cio$o mon'limenlo nacioncd de fe ~er.co de! Góilet;o, se 

··. 

r.os ;j~¡¡c!;o.1 -!al¡Jicc:idc la agreste ge-::grafia p,"renci~ 
d<O?! A!to Aragrin- teda une fa:rli:;o de ir¡lesic: qe mon· 
ta1ia, po¡;ularme~e rer:ida! pcr mozórc;ibe:. Esa insófitc 
apari:ión de un ingrediif!'fe orian:ol en cquelfos le¡c;r.ias 
:vs-.:itó especici c¡¡ricsióc:d por el temo y off::!to el pro
pósi~o de recorr~r cq:;elfo ribera lcrrenciaf del Géll11go, 
o /o que p:ide dedicar unes dio~ ventvrosc·S dtt excursión 
en e! poscdo mes de agosto. 

Pisado ya el terreno de la C:H:nh:r:::, en compoliío de 
i:n c-:rmpete.1te y or.imc~o párroco o~cense, llegamoc o 
Sabif.6nigo, áonde erQ im¡:re!CÍt'!Cib!e r.!cebor o5esora

._'!!i'::.~~. espec~r:I c¡u~ n:"Js. pus:ero. e~ .P.i¡~i?_ y __ e_r~r!!~9S~. 

e! reccrrkfo monro-'iero que hc:b'cmos df' hoccr poro 
llegcr a algunas de la: l~les;as de: Sem:ibfo. 

El primer contacto lo b<.:scamcs en la propio 19/esio 
Parroquíof de la viflc, cio.-,de foirnCJ; frat'lrriol1111Jnle oco- · 
gid<.Js por don Mig1.:el Angi:I Dome::, joven y e~i;sia!tO 
cocd¡utor, qulf se vele~ por a~ender.-:os y orientar m1es
tro! propé.:it:u. Casual acierto pcr~ n<;e:tro fin, pues 
cque/ jove!l socerdot4 ero pred~omente directivo de los 
ilANllGOS DEL SE~RA/1l.Oi.. Grato sorpresa nos propor· 
ciono /o nveva 09ru¡:cci6:1 ·roca/, dedicado --c;on grar.
d~s óriiir.oi- a la promoción cvltural, artística y tvrbtico 
de aqueila comarca pirenaica. No podemos extendernos 
en detalles poro hacer su pre!entodón, pero es noble 
deber encomiar -con admirocíón y gratitu~ lo que 
lucieron en aquella ocasión -con nosotros- y siempre 
con cvantos o ellos ocudon, paro orientar sus posos o 
los sorprendentes obietivos orlistico.s de la montaña. 

A nosotros se nos fociUtó alojamier.to asequible, y una 
tertulia animoda y cordial, que fue e/ mejor preómbulo 
o la e}(cursión. Hacia el monte .salimos con frescor mo· 
ñcnero, ltevando en las monos un plano técnico.artístico 
--ttditado por los Amigos dei Serroblo- sobre el que 
estaba bien fiiado nuestro itinerario y los posibilidades 
de encontror ca"il transitab!e para poder lfegar frasto 
los obiefivos más «Kliciados. Sin aquella preciso orien
tación apenas hubiéramos podido consegvir contacto con 
más de dos o tnu ig!e.sios, los más asequibles, pero no 
los de moyor intms y belleza. Gn::c:ios o su ayuda (XJ· 
dimos llegcr hasta odio de aquel/os iglesias desconocidas 
~si inacc11.sible.- qvedondr:; la in.sofidocción de rio 
haber podido agotar en el dio lo plenitvd del programa 
ambicionado. · 

La foroo emprendida por los Amigos del Serrcbfo, en 
favor áe aquellas igle.sio: de montaña e~ de sinautcr 
mérito y .ejemplaridad. No ie limiten o una fria ia:-oa 
de catologc:cfón hknica, ni a la builang'Jero propaganda 
da estimulante atrocc!ón tvrístic:c:. lo: cmigos del Se!'"rt:· 

· blo han comenzado por le inlroes~rvctvro de! turismo, 
trcfor.do da hocer fJ'c:ns_itobles aquellos di!iciles caminos 
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de monte, qve son la vnic:o vía de comunicación o de 
acercamiento. Han co11voccdo a la comorc~ para una 
operación comunal del mayor interés: «los excursiones 
res.tauradoros> de los sábados. No es ni romería, ni al· 
sarada íuvenil ... , es convoco1orio, «Con piquetas, pozoles 
'f meriendo» poro uno jorncdo de traboio Mfusiosta y 
generoso. Y allí ac:vden con nobleza y gallardía lo mejor 
de lo juventud comarcal, con .la también admirable dedi
cación de quienes poi su competencia y preparación 
profesional pueden aportar fa garantía en lo$ cri•erios 
de uno delicada labor. 

Manos o la obra, con espíritv deporlivo y jovial, han 
ido orros1rondo semana tras semana toreos penosas de 
acceso, de comunicación, de desbroce, a vec:es llegando 
hasta caseríos abandonados, morgiriados de la vicia y en 
rlugo permanente áe demolición. Las reparaciones de 
mayor . urgencia, de los minúsculos templos o de su 
contorno abandonado. Cwromiento de ventanas sin cris
toles, de los muros oradodos, los lechos hundidos, los 
tapiales caídos. Un historial de tristeza y abandono que 
la juventud áel S.rrablo va revilalizcmdo con amorosa 
dedicación y recién nacidos ideales. Y así, aporlondo 
trobojo y 111 dinerillo, se van salvando iglesia tras iglesia 
•n los laderas dol valle. Se comenzó por OrdovlU y se 
.siguió con Losieso; se ayuda en Santa Elena de Biescas 
y se va trabajando en evitar lo ruina de Son Juan cíe 
BClsc:r. 

En los planos turisficos ha NYVivido a1go más qc:e una 
puro constoncia o presencio incitante. Hay un ambiente 
de illferés y simpatía por las iglesias del Serrab!o, qve 
está skndo fruto de una amplia torea de difusión a tra
vés de conferencias, exposiciones, concul'$0s literarios, 
iniciativas de ayudo o re1favroción, que desde hace 
poco mós de un año iniciaron los amigos del Serrablo y 
que está ofrecl&ndo ya valiosos conquistas. 

Cierto que aún queda nwcho torea por hacer, y 
cuando los eruditos confabilizan hasta una veinteno de 
iglesias de aquellas calendas del siglo X o del XI 'pode
mo6 pe111or que es maravilloso y esperanzador el tra
bajo espontóneo e ilusionado de una jwentud qve mi
mndo hacia el futuro arronco salvando el posado. ¡Qvé 
9ran ejemplo a imitar el de esos Amigos del Serrabl.o. 

Lo pvó/icoción de uno de esos mapas de la Ruta del 
~rrabla es suficieritemente orientadora y nos evita toda 
taTea de 9"Umeraci6n. Nuestras fofogralias de aficiona
da dan testimonio de riuesfro pre.senda en Sordas, lsun, 
Latos, Sotue, Larrede, San Juan de Buso, Susin y Olivón. 

Modesto ilustración grólica, que confirmo oqvella sin
tético enumeración de los elementos principelas del arte 
mozárabe oscerue: ... son iglesias peque;jas, rectongvla· 
res, con cubierto de madera, terminadas en óbside circu
lar; decoración.absidial a base de orqueria ciego y Iriso 
de medios cilindros verticales; esbeltas torres que pore· 
cen minoretes; \'entonas y puertas con arcos de hcTto
áura, y en .la entrado de/ ábside, c1tco d~ herrC1dura re· 

· bojada. Aparece cforo la influencia df!/ orle árabe es· 
pañol en el conjunto monumental, aunque hay que CC>ll· 

· sideror como aporlación indígena el arco de hcrw11u1u 
rebojodo, el friso de boqueft,,1rs y los a1·cuocio11cs <:c. 
{;OSI• r A. Ouróll Gudiol.~. 

Soslo;o111os en esto información pre:::isiQncs térnic:as 
en materia de fechas y nomencioturCI. Es toreo delicada 
en fo qve están trabajondo eminentes espec:icr/islcs. Cos· 
tumbre a(Jrendida de grandes maestros nos /1oc:e adoptar 

siempre adif¡¡d cbiert~ a muc!:cs posih;iid;;i:::!es, sin en
casi:lar motemóticamenfe el c:or:fenido de uno expresión 
cuyos líá1it~s cronológicos y estéticos dific:ilmcnle pueden 
preci~orse. Por eso 1/ámtlse mo:z:órabe, prerromór:;co, orle 
de lo repoblación, o con vo:es ofir.e;; -qt•e rn::.or:es pero 
ello encventrari /os eruditos-, lo c:erto ~s que la fomiiio 
de igiesios montañeras del Serrablo se r.os han hecho pre
sentes, irradiando cbolengo y Je¡o.1ía evocadora. 

Acertada toreo de sv puesto en valor y Sü divdgación 
la que tan beneméritamente l1cn em;:ir~mdido /os Amiaos 
del Serrablo, merecedoret no tóla da odmi.-::ició.1 y gra
titvd, sir.o de cualquier formo de col~horcció:'I y apoyo. 
Cuando oaorece más clara cada dia ks oem.1r:o dG me
diot, a nivel provlnciol y r:acional, pa~; la gran toreo 
de conservación y restauración de nv~~~ro tesoro ortis
tico, pór parle de la l~iesio y del Es~cdo, son muy me
recedoras de estímulo e:;tos iniciatív:;! locale.s -como la 
de los amigos del Serrobl~ que con suficiente respaldo 

. fécnko y garantía se odefonfon cc11 presle;;a -:i salvar 
situaciones de ries90 y provocan en todos los niveles 
una diligencio y preocupación q:.1e no se pueden oplozcr. 

:Agradecemos· a mosén Domec y a doo J1Jlio Govin 
sv valiosa colaboración en nuestro visita y 11tn fo il1.1slra
ción gráfica de estos fJnsas. Esperamot poro muy pronto 
fa anunciado pvblir:ación de don Antonio Durán C-.udiol: 

«El arle Altoorogo~s de los siglos X y XI:, que sin 
duda, apartará valictso información r criterios certeros, 
en materia de gran iriteré:s. 

Fr. José h'tcr.uel de Aguifar 

.A.r.:~Ículo "Oublicad.o e:n ·lr-. Revista li:?·.A 2rte rclié:ioso 2.Ct't.'.z.l, nº 34 
Octub~e-Dicie2bre 1.972. 
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símbolo to:.:lÓ- d.i:fe1"'ent:3'~ fo!'t:a.s, cc·w.c:- sc:n ¡e.s crt1.cez; - S€..:.i.cillc.z o e.dor
:m.fü.?.s, o la ir..zcripción Cili o Chirho (.monOF,rO.::!E'. conztentinia.'l'l.o de Cri:: 
to). Ta!!!bián se empleó la e (Cristo), ElAn(alfa y oQ.ega) y la A. so
la.o.ente. Desde el ·si,s-lo VII ::-.1 X, el sínbolo se vió con frecuencia a
valorado con notas tironia:.~~s d~ contenido religioso ta.:i.biGl'! en esta . 
época se sustit-~yó la X por la B. . 

A :partir del siglo XIIl 1 el cz·ismon fue C.e:1&.:!~0cie:;.:.do !J0co a poco 
dt,l uso cor:::-iente. La combin2.ci6nAW, l;;-. d'3A~tl , ~:;;Í co:nc el signo 
• o cris:.tcn Y o"7;:-e.s fieu=·a;:;, noci le.o ofrecen l ... C:".ltYCid?.::ierrlie con ~en

tido fi::¡-urado ié' .. rJ.u::lÍs.t:K'?.tica y la .til"q_ucolocío.. j2- s:ím'boloA4, con 
i.'1.tC::lCiOT:. !n"-.1.~,t ·aJ.ejad.a C.C J..a p!'j..mitiva, :!.p:.~:-ece el~ l~".2 3}ieclr~S y taJ.iG
Jilt-!lleS denominada "abra.."'W.s11

, que tan e::.1 O!)f.P. estu~y·ieron en.:vre lo:a{.o;nós
ticos. Asimismo, la Arquitectu:-a, i..1.clui<lc en i:.csaicos, ~ret:entd' el· 
A.ft., en d.iv;;rsan forme.s y: conbinacio.;.1os, y t!J.nfbiér: la. Epifo:-~.=ía, Es
c~:tura, GliJ;Jtica y aty cspecialEentc le Litur{;i:;:. ·em_:;:le~"l estos sig
nos. · s ' 1 • ·, ... - · a ., ' · . .,,.. J · · e~ e_ scm;¡;1c10 re..1..1.[S:J.OSO ~e .:.a e~~oc::, sirr-:11..::i..ca c:_ue esu.cri:n;o 
(Dios) es el prL""lci:pio y el :fin. d.e todo.o 12-s co=as. !?ut1S 18. letra ;:Q_
:ra (A) es la primer~ letrr. 13.cJ. .Uf abeto griego y lr-. omega (A·) es 
la Últ~:ia del nismo aJfabeto. - - -

CHI:3T:IC'N esculpio.o e.::::. el l~side de 
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Continuación 

Otro punto que me parece de interés tratar ahora es el de la moza
rabía del Serrablo. También, no sé si lo habré interpretado mal, me parece que 
hay ciertas dudas al momento de llamar a esta terr:i torio, e incluso al Viejo 
Arag6n, regiones mozárabes, como en el momento de calificar al arte propio de 
este país de mozárabe, que llamo yo al toaragonés. 

Veamos. ¿Era realmente mozárabe el Se?Tablo?. Hay que distinguir 
volviendo a la geografía de los siglos IX y X en la actual provincia de Huesca 
dos zonas canpletamente delimitadas geográfica Y.religiosamente: la zona isla
mizada, ~e es la tierra baja, y la zona sometida al waliato de Huesca, que es 
la montaña. Efectivamente, son las primeras montañas que se encuentran vinien-
do hacía aquí (Sabiñánigo) las que dividen las dos zonas, una islamizada y otra 
simplemente sanetida. Y es que a rai.z de la invasión ds los árabes, que era un 
ejército bastante reducido y que no podía ocupar materialmente el territorio que 
había conquistado en toda España, se produjo el fenómeno de que los hispano-go-
dos que habitaban la tierra baja del actual Alto Aragón se convirtieron al isla
misno dejando la religi6n cristiana con el fin, probablemente, de conservar los 
derechos que tenían en sus propiedades o en sus bienes, así se eximían al mismo 
tiempo de un impuesto especial y no bajo que habrían tenido que tributar de no 
haber sido de religi6n islámica. En cambio, de las montañas hasta el Pirineo, no 
se islamiz6 la gente, los hispano-godos que habitaban estas regiones, sino que 
conse:rvaron su religión cristiana, sus autoridades y su legislación también pro
pia. A los hispano-godos convertidos al islamismo se les conoce con el ncrnbre de 
muladíes y e. los que son de zona sometida, en paises cristianos que mantienen su 
religi6n y su estructura política anterior, se les llama mozárabes. Estos moz&r,!! 
bes podían ser o bien grupos, comunidades, minorías insertas dentro de mayorías 
musulmanas, como suced!a en las grandes ciudades de Al-andalus, o sea de la Esp~ 
ña musulmana, o como sucedi6 en el mismo Huesca, o mozárabes eran también los que 
habitaban en territorios no islamizados, pero sujetos a ur. walí, que quiere decir 
gobernador, el cual aseguraba el dominio y la percepción de los impuestos median
te guarniciones militares est~atégicamente distribuidas y establecidas en castillos 
o bien en fortalezas. Las minorías que habitaban las ciudades y los cristianos m2 
zárabes que habitaban en zonas sometidas al poder musulmán disfrutaban. de un esta
tuto especial de protegidos, e igual sucedía con las minorías judías. 

,. ' 
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Ter.e:..cs,pues 1 qua fomule.rnos esa pregunta. Sab~11os qi.;e 102 ·rnusul 

mar.es después de la cor.quiete dz Huesca, que bien les cost6, llega..--or. hasta el 
rnis.'Tlo Pirineo, y n~ sól~ 1-:ast:. el mis:no Pirineo, sino que hicieron incursiones 

.,..- más allá del Pirineo, en las Galias. Ahor;i bien, ¿c6mo hay que califii::ar a estos 
hispar.o-godos que !":abitan en la zcm! no islam:i.zada pe:-c s:l scme"tida al waliato 
de Huesca?. No ceba r.inguns. duda: la de r.mzár-.:ibes. No eran incie~sndizntes, sino 
que eran simplemEnte mczára.tes swj~tcs a les walíes de Huesca. 

L~s mcvi:nientos e!~ liberaciéri viniEron m&s tarcie, ccncre-ta.-::ente en 
las primeras decenas del .sigla IX, cuenda l~ política de la ccrts carolingia 
se in-te.rasó por 13 frontera iiisp:ir.ica y tra"'.:6 en diversas ocasiones de s.pcd'.3-

rc:.:·ss, sobre todo, es las ciwc!ades de l.éri-ja, H~esca y Zaragoza. Fueran múl"S_ 
ples las incursi:Jnes que lo::; francos l:icie:-cm en esta tierra, ;Jero r.o cuaja
ron en una medida establs y eficaz, hast.:1 c;~e consig:..:ieron estaclecer vinien
do de Lérida hscia H.Jesca, e~ Socrarbe, un conde militar que en convivencia ccn 
aquella Gente del Sobre~E gobe::'Tló el país con miras a tener allí una base, un 
enclave militar destinado a proveer los 
ejércitos qu~ vini~ren para. las c;::.nquis 
tas de Huesca y zaragoza. Por tanto, -
anterior a las primeras decznas del si-
glo IX, ni el Viejo Areg6n, r.i Serr@)lo, 
ni Sobre...-be pertenecími a un régimen: a 
una corte, ·a un estado indep~nciiente, 
sino que est~an sometidos al walieto 
ós Huesca. 

Para subrayar l.a idee de los 
castillos y fortalezas en tsrti torio S_2 

metido habitados por guarnicia~es ~usu1 
manas, nos constan documentalmente los 
castillos y fortalezas de Senegüé, con
quistada por el conde Galindo II, que 
fund6 el condado de Aragón en 918, y dos 
castillos más que el mismo conde tomó 
después de'una batalla en el Valle de 
AcUt.'luer. Otros castillos r guarnici011es 
de este t:t~o, qua asegcraban el da~inic 
y la percepción de· impuestos erSI'I el de 
Ruesta, actualmef.tta en la provincia c!e 

f 

CASTILLO DE LARF€S 
Zaragoza, entre les de Huasca y Navarra, c¡t.Jll ~ué conQUistadc en 91 ~ ocr el rey 
Sancho Ge.rcés ! de Navarrá, precisamente al que lo pose:!e, que era al-Ta\tll, 
wal:! de P.uesca. Sabemos también que era una de estas guamicion!::s la de Casti~ 
llo de Jaca, su mismo r.ornbra lo dice 1 y pcr nonna general lo eran todos los to 
p6nimos ectua.h:s que se derivan de la palabra castilla. 



Pero abundando en la 
mozarabía serrablesa está el argu
mento, que diríamos, li tú:rgico. Y 

·es que Serrablo fué precissmente 
dentro de los reinos de Aragón-So
brarbe-Ribagorza y de Navarra el 
más reacio a aceptar la iitúrgía 
romana que introdujeron en Aragón 
los monjes de Cluny en el 1.0?1 y 

los legados de la Santa Sede que 
respondían e las ideas de la lla
mada reforma gregoriana. T ante los 
cluniacenses que fundaron el mona~ 
terio de S. Juan de la Peña en el 
1. 071, como los can6nigos o la vi
da canónica de la refo?ma gregoti~ 
na que se implantó en la catedral 
de Jaca en 1. 076 '/ después en Mor:, 
tee.ragón, en la de Huesca, también 
en la de Fanlo 1 como veremos, y en 
otros sitios, pretendía suplantar 
la liturgia mczárabe, que venia de 

9 

ABAD SANZO 

aquellos tiempos anteriorss a la dominación musulmana, lla~ade liturgia hispáni
ca~ por le. li turg:!e. romana. Aquf en S. Andrés de Fanlo, salió un hanbre que plan 
t6 cara el introductor9 al p?"OO'lotor de esta reforma litúrgica, que era nada me
nos que el propio rey Sancho Ranirez. Fue un célebre abad de Fanlo que se llamó 
Banzo, un hombre que amplió mucho su influ~ncia sobre todo el Serrablo e incluso 
sobre el campo de Jaca. No tuvo más remedio el rey Sancho Aemírez que destituir
lo, y el abad Banzo hubo de buscar refugio en S. Juan de la Peña, y logró que el 
abad pinatense lo acogiera y le diera refugio en el monasterio de s. Martín de 
Cercito 1 en el valle de Acumuer, en el Serrablo. Incluso el monc.sterio del Serr!! 
blo, que después pasó a depsnder de Montearagón, conservaba a finales del siglo 
XI en su biblioteca muchos libros de Ii turgía mozárabe. Es decir, creo que histÉ 
ricamente . ·y li túrgicamente no hay duda alguna de la mozarabía del Serrablo. Las 
gentes de Arag6n, del Viejo Arag6n, /' sobre todo, las· gentes del Serrablc eran 
plenamente mozárabes, en el sentido de que estaban sujetas, pagaban impuestos y 
eran protegidos del waliato de Huasca. 

Ju~tificada la resurección de la idea geográfica de la regi6n del Ss
rrablo y su mozarabía, que explica también la·calificación que damos al arte de 
aqui, veamos suscintemente el arte de esta región que tier.e ramificaciones tambi~ 
en el campo de Jaca, e incluso en el condado de Sobrarbe. Hay que tener en cuent1 

para enjuiciar el arte del Serrablc, 'que a principios del siglo IX había en ~ste 
país, en lo que hoy es el Alto Aragón, tres culturas que coi~cidían: una, la cul
tura visigoda, que Se había heredado / conservado, anterior a la invasión de los 
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árabes. Había otra cultura tote:lmente d:i.stints, que F.ra la cultura rn1,;sultnar.a, 

., que se respiraba mu/ cerca de Sebiñánigo 1 E:t la ci:.:d¿;.d d.3 Huesca, _,. una cul 'b_¿ 
.. ra que no ha sido tenida en cuenta por los f-:istoriadcres, ni por los tratadi~ 

tas de arte, y era la aJl tu?.""a carolir.gia que había en los Valles d:; Echo y 

Ans6. En el Valle de Echo y en el de Ans6 se había constituid~ un enclave ca~ 
ralingio por un conde mandado por la corte francesa, ~~e es lla~é Gali;.do I. 
Pe:u cor. este se int:!'"odujc en estos valles la·. cultura c:.:-olingia a tr=.vés 
de una li wrgía, que en aquellos mcr.ler,to.s y un peco ar:t:es está siendo prcr.:E 
cionaca por los reyes francos, en el sentido de unifi~arls o de acercarla a 
Roma o de acarear la li turg:te romana a ellos, introdi.:ciendo rsformes tan 
importantes cano lo es la propia himnodia sagrada, y naturalments junte ccn 
la liturgia vino el monacato. Hasta ahora nunca se ha sabido qué regia rr.o
nástice se profasaba en el monasterio cis Sirsse. Hoy está clero que la regla 
qua all! se pr:ofesabe era producto de esa política eclesiástica de la corte 
carolingia, la regla llemada de s. Crodega.;do. ~ 

=-=--··. ·.;\ -~ 

~~-==-~ 
~-~-· -~~ :::;-----:::;:..._. __ .. - ·-~--- ~.,,,....._r-

. --2A=::-~ ~ -==~_.r.r-
c::..¿ ~ =- -..-- - J ,..__ 

~~~~,,~~·· 
{ e _,. 4-~ ~ .... ~~~.J J.-~, .• , 

, - t/ ~¡;· . ~~~ 

.~~~t:f~/l . ~~ 
- VALLE CE ANSO~ ·· .~ ~r=== -...._..,. ~~ ....,... :;;..---.,...... ~ . 

Viniendo la rsgla francesa o carolingiá, para ser más exactos, y 

viniendo la liturg!a carolingia e los valles de Echo y de Ansé, es lógico que 
los edificios y monasteri.cs que allí se ccnstn.iyeron fueran dentro del arte 
carolingio •. Eso no se ha tenido en cuenta, ~ero se me puede preguntar: ¿Y cáno 
sebemos que esto fue as!?. Pu~s lo sabemos a ·tra.v6s dEl biógrafo de San Eulogio 
de C6rdoba, mozárabe que en el año 84 •• vino a hacer un viaje por los monas~ 
rios pirenái.cos, despu~s fue er.carceledo en C6rdoba :¡.· al final muerto. Le bio
grafía de tU ia traz6 su discípulo QJe se llarr.eba Alvaro. Este nos explica que 

t • 

s. Eulogio vino a Siresa 'i a Ciella, y qe.Je en Siresa se en¡::ontr6 con una rica 
biblioteca que le entusiaMJó, y pidi6 al ebe.d·de Siresa, que se llamaba Odoario, 
que le regalara algunos de aquellos libros, y el abad le regalé unos cuantos. 
Alvaro de Córdoba nos dice que eran libros ds autores clásicos latinos y libres 
de himnos cristianos y da concretas cuestiones sagradas. Ahora bien, esos libros. 
de himnos cristianos y de cuestiones sagradas ¿que libro~ podrían ser?. ¿De la 

\Oi 
1 
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li turgía hispé.nica, de la li turgía. visigoda o mozárabe?. No. S. Eulcgio los 

conocía perfectamente )' lo.s utilizat_a en los cultos de Cé+doba. En cambio,· 
sí era un novEdad para él, una novEdad que debía de e:ntusias:nerle ¡ e traer 
le, la prorlucción de hir.inas det.'i da, coma hsmos apuntado antes, d movimie,!1 

to litúrgico de la corte carolingia. Me parece que no cabe ninguna ducta. N~ 
turalments no hay ningún texto de la époce que diga: E:n el a?lo • • • • • exis
tía le cultura carolingia. Pero por todos esos detalles que les aoabo d::. e~ 
plicar 5e ded~ce esto: que ~l vells de Echo no s6lo politicamsntg, sino cuJ:. 
turalmente fuá caroUngic. 

Tenemos pues tr-2s f•Jcos cult.uraJ.es· que so croyectan en el Viejo 

Areg6n . en Serrablo. les repito: el d.e la cultura visigoda, que estaba en 
el país; el de la cultura mus1.Jlme.na, que estaba en Huasca f el de la cul-q: 
ra carolingiar que estaba en E:;ho y Ansó. 

El candado de Echc-Ar.só ne se cxparisionó, se qued6 encerrado, se 

ase-;ur6 allí mediante la am-lstad por aliar.z~s farnilia.""'Ss con los reyes de 
Navarra, con los condaoos al norte d~ los Pirineos, e incluso casando fami·
liares su.-os con los walíes musulmanes de Huesca. Y los condes de Echc-Ansé 
no se muevgn de allí hl!ste princ:i.pios del siglo X, eri que d conde Galindc 
Azn?.raz I! s~l€ del valle porque ha muerto, precisamente, en 911 su cuñado, 
c¡ue era el wal:! de Huesca. Antes el re/ d2 Nave..rora conquista el castillo de · 
Ruesta, donde funda un monasterio Nava?T0 9 S. Juan de Ruesta, que después tu 

. -
vo mucha importancia. 

Galíndo Aznárez se lanza fuera de su recinto y conquista el Campo 
de Jaca, antes había conquiste.do el valle ds Atarés y prosigue hacia el Este, 
hesta el mismo Valle de Acumut:;r, conc¡uls~n:::!o antes el castillo de SsnegOI§. 
Y con estE motivo funda el monasterio de 
S. Martín de Certi to, en ol valle de: Ac.!;;!. 
muer. Este conde, que entoncas ES cuenda 
puede intitularse plenamente conde de A~ 
g6n, b.JVo poca. suerte, porque en el año 
920 o 921 el re·/ de NavaITa que había ed . -
quirido múchas conquistas en la ribera 
del Ebro, en la val d'Onsera l en Luesia 
:.- Biel, entusiasmado y queriendq ampliar 

. más su territorio avasalla el condado 
de Arag6n y con su ejército se presenta 
en el Velle de Echo y el conde r.o tuvo 
más remedio que dcjarsa .avasallar y r5-

conocer el señoríd del rey de Nevarra. A 
partir de entoncss ~1 condado de Aragón 
va L1n tanto de capa caída, Pero después 
de avasallamiento Sancho Gnreés I ·viens 
al Serrablo y. va mucho más allá, hast.s 
Sobrarbe. 

\ \ 



.. ·, ...... ·- .· ~ 
. ~ · .. 

·: .. 
AQUÍ se entera de que el rijérci to ~bé~ _ha entrada en ··Navarra .· -¿ 

y causa las grandes . .destri.icciones', ccimo la de ia_.d.udad. de Peinplooa y :·su ca~ 
tedral. Entonces Saneho I no ti~ne más raneéio. Gt.re ·c1a~dicar, dejar la cér.:pa· · · 

._. · ña y mal'.'Charse e defender sus tierras prlmer~s, .,.que ·.son las del .reino :·de N~ 
VezTB.o 

No creo que este paso del ejÉrci b navarro por el Se~..blo deje- .- -
ra trazo elguno. ·El de los aragonesas, sí: s. Üart!n ~e ·Cerdto. · Áhorn. bien~· 
¿Cána se pobl6 este mónasterlo?, ¿Que monjes pusieren allí?."· No 16 · P9demos 
decir exactamente, pero pa..-ece ser que les monjea · qlie ~nieron a Ceré;ttc, eran 
mm;jes de Siresa. Por. tanto, monjes formados én \ína- cultura "distinta: á la del 
· pa:!s, ia cultura csroÚ.~a. . , . . . . . . . 

Pesa el.-ti.empo1 tinos 20., 25 o 3J afi~ ~iá,'. y_otre.-~z ~e-ne una .- . 
invui6n ~l ej§rcito navE.rro, énÍdo __ eSta ye~:Í!l.:~·:~cne~. y~·p~~· l!sr~ -· . 

( . ~ ~t:ue hacia el eñá 940, cuando tien~ 6xttó\)-?6~~gu~ estébleeer'taí:•dcm! . 
~>:.'ni.o, cpe quizás y pOsiblemente_:no ~- in\Jchas··~;~pú~s ~es;Ju~s yini~n mli 
! .... ' . • ·•' o • • "'•,r ' .•• • ·"::" .!.-::H~ .. ·; - • • .• • • •: - .~,· 

;._..·'ches otros desastres, muchas otras oeupaciones, ::proosemas "y quebraderos. pa?;"a . 
~_::: la corte navarra. De esta ~~ ha de· ser do~ f'~8t:i~~s t!picánien~· .s~· . ·,· .. _. .. 
:~--~ blesas:· s; Andrés-de FanlC. y .s. f>Sciro.Lta· ca51::1ri6~-_"~· de.-~a~·, en ~lvalis· ·d~·-;:_::,··~~:<· 
•· .. c~amas. Hay doc~entos de esta ~cea :-_bi jos . qu~· ~·- dice QuEi el ·rey:: de. Nava:.;·/,·}·:~:(. 
: .. ·. . . : - - . . . . . ' . .. .. • ' .~ ' ···.. : ' .. ·. ,, .... ' ...... :·. . ...... ..: ; ·.:·"'-'.:_.. .. ... .. '· ·: . '' ! _,.,J~ ; 

L.~ scm7 hes~ la m1saa ~s:.;i Tª .:!~G ~~~<\ ..... · . ~:( :" 
k .. : ·.·~~~.~~~lf4~'··~· :é .•. ·:~'J~l: . 
~ 

...... ~~:l •• • 

-
~~."!l(IJ·: 
;().'.'"' . ; 

. ~~- . 
• . . ~·.:-a. 

-
·.• .. . ~ ·~m.c~~~~:. ~ ·.. t·I1;'. · ;¿Jf;~¡, 

• 0 • ¡ • .... • o" • •• -~- " -.; M •O -
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IGLESIA DE ESPIERRE. siglo XH 



·~ .. La geografía del ~errablo está salpicada de una serie de iglesias: mozá 
. rabes unas, y románicas, otras. Algunas de estas iglesias, necesitan 

~ ... una restauraci6n adecuado, por haber sufrido. serios desperfectos, tanto 
·en su interior, como en su exterior, o por haber sido sometidas a añadidos 
a reparaciones no acordes con su estilo • 

. . Una de. ellas, la de Ordovés, ha sido ya restaurada por "Amigos del Serra
.. . blo" 7 a ba_se de buen mimo y alegría, y de ca:µos en las manos. Otra, la 

de I.asieso, se encuentra en fase muy avanz34a; pues lo que falta se ha 
dejado en manos de operarios expertos en los trabajos a realizar. Es ne
cesario derribar la f al.sa b6veda de yeso que cubre la nave de la iglesia 

·~ · roúnica . .,. proceder a un .entarimado del techo7 al objeto de que la iglesia 
recobre su primitiw aspecto; asimismo colocar un suelo de losas, con lo 
"cual pensamos que el templo habrá recobrado en gran parte s1i primitiva be
llesa. ··. 

Baeiend.4) un poso de historia de los· ~abajos realizados en Lasieso, pode-
. , . :moa decir que ~s~ comenzaron con la iglesia moz!rabe, en su parte inte
.... rlor, donde al desaparecer el revoque se observó un perfecto trabajo en la 

·piedra, as! como una puerta; que en su parte exterior presentaba. ~ magní-
fico. &l'Co·de me~o ptmto. · · · · 

. . S. sigld.6 COll la ºrom4nica, mayor que la anterior 1 a la ~Z que se CODtllm! 
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. : • . ba trabajando en la torre,· descubriendo varias ..en.tan.as tapiadas, y en el · 
· .. ·exterior con la limpieza de los 4bsides. . . . . . . 

Es de destacar la colaboraci6n. de algunos.habitantes del pueblo, que han 
.· a,udado,·y con el mayor entusiasmo, en esta obra de ~tauraci&i picando 

.-_:y retiratido escombros. . 
.. ~ 

-· . . r como siempre estamos en marcha nos disponemos a seguir· trabajando en una 
. ~va iglesia7• San Juan de Busa, aprovechando la oéasi6n para ani..--maa: a t,2 
, dos los j6venes a que colaboren con su esfúerzo en estos· trabajos de rest~ 
. ,.raci6n. Para ello les informará Javier Alamaña.c, Delega.do de jóvenes en 

nuestra asociaci6n. 

J··· Al.amañac~ 

. · ·'N. de a·.-. La Junta Directiva de "Amigos del· Serrabló" agradece a este gru-
po animoso de jóvenes serrableses su gran colaboración y entusiasmo en los 

.. _..· trabajos llevad.os a cabo en Lasieso y anima a todos para que se unan en . 
_ : . _los próXimos a realizar en otras iglesias. Gracias, una vez más a estos j6-
. ! wnes, que ya cuentan por méritos propios de un repres_entante en nue~tra 

'. :: J'unta. ··Animo y adelante. · 
. '·... .·.; ·.-: • . ...!.-



" • 

EL 
SERRABLO, 
VENERO 
PIRENAICO 
DE ARTE· 
o UN INSOLI1'0 

ITINERARIO 

ALTOARAGONES 

JUAN 
EMILIO 

. WGONES 

1 



la vista de! título de est<! rc¡A)r· 
., · aje, uno es consciente de q1~~ la 
~ rimera incógnita a <lespejar es 

relativa al Se."T.tblo. Porque. 
vamos a ver, ¿qué es el &=..'Table! 

Algunos dicen que una in\<-cncióo <!el c;mó
nigo de la catedr:U de Hucsca. don. A:ltocio 
Ducin Cudiol. espCcie que el in~o se 
apresuró a de--..mentir: •Es una idea zro:~
fica qt:e no lle ~truio yo. cie:-t2In~mc. L.-, 
que SI he b.tc.'lo ha sido dcsempolv.u-lo:o. 

El reponero. que nació en el cene-o r.:h•· 
mo de la com:in:a SCtr:\b!esa. y co~ biw 
los prodigios a1edai1os de la Natura!e:::i, se 
e.<tplica las plurales causas por las que est;! 
pasmoso venero de arte persiste ir,nor.i~ o 
pn:tcrido. a cont..~corricnte de su gr-..n va· 
lia. Y es c¡ue al viajc..""O. que lleg;l h.üsu el 
Alto Arngón le nxfun:um ~tori..ame.::.te !as 
admi..-.s.blcs y mQderni:z:adás estaciones in-ver-

pueden contempla.rsc valiosísimas p1cv.s de 
un ::irte que va del mozárabe al gótico alto
aragonés. integradas en área muy reducida. 

·Bien vale Ja pena, me parece, llamar Ja 
atención ·sobre esta illsólita comarca justa· 
mente aho1'3, Cttalldo nos h.aHamos en ¡;OZl> 
sas vísperas de incremento turístico para cl 
P~ central, promovido por el proyecta
do ae:-opucrto internacional, a establecer en· 
tre Sabiñáni¡o y Jaca, la apertUra de Ja ca
rteter:i que unirá el va.lle de Ordesa co.:i el 
cin::o de Gav:unie, y, todavía, el túnel d:: 
Bi~ para no hablar de la variante dd 
Momcpós entre Huesca y Sabiiiánigo, qu~ 
facilitaría en grado sumo las comunic:icio
.ces entre Ha:n\burgo y la Costa del Sol, eu 
el tramo altoaragonés. 

SABIIUNIGO Y LOS AMIGOS DEL 
SEl:U?ABLO 

Si no me hubieran nacido all.I, sin el me
nor empacho designaría a Sabiñ:Snigo como 
capital del . ~lo. .Pe.ro media tal cir· 
cunstancia, y para que no atn0uya el lec· 
tor a pasión lo que es meramente justicia. 
omitiremos la capitalidad para dejarlo en 
nítcleo central de Ja comarca. Y, e..~ ~í, s.i 
más resuelto w!edor. Entn: los actos con· 
tnemor.i.tivos de su bizni!enario -porque h 
indusUi~ ciud:id ~ hoy fue el campamc!l· 
to .•Sabiniacwn•> fundadc! por his Legiones 
romanas en cl añ<> 28 a. de C.-, Sabiñáni· 
¡o ha cantribuido a la promoción del Serra
blo mediante iniciativas tal~ como la de or-

n:il:~ de El Formiga.l o de Candno.chú, fa 
expl~si6n ,:cgctitiva del P3rque N:icicnal d~ 
Ordes:i, el ac:-editado Ill<ltbete h:stórico de 
Jaca, la ir.decible $CI'Ctlidad de .P:m!i<:osa o 
si~?eme:n~ la C<i2a en. las C".lrn~.res p:-óxi
rr.as de! s::u'rio y la mis improh~Ic -pero 
n~ imposi?:!e- del urog::sllo. fü~~e b ?D:5~ 
distante d .. • tod:ls Cs:lS ardid:!.s ~~ciones 
turísticas y la coma~ dd Sermbio sóto 
m~ Sü k.:lómctrcs, y las mis ~ró::!mas 
-Ja.Q y <)r\!:s...."'- esci.."1. como q'..tien die::. 
a ti¡y;. d~ OO!!<Ú · a"..ltcmovilistico. 

En <:o~::uencia. r<eSU.ib di&rulpable la ne· 
titud é.e! ..,.iajero cuando pasa a toda prisa 
y sin JT.i.-:lr por el 'Scrnbio, hacia cualcs
qu.ie.a de los sugerentes destin~ citados, y 
c!ej!l · atcis -un poco por .ignorancia y algo 
m.'b pct" éci1óente promoc:6::i se-rrabiesa-
1:!. posíl>ilidaJ de oomprot.a.'t" por si misn::o 
b..-; riq!!ez:-..s de un coto co=ttn:l! en e! q".le 

g;miz:ir ur:.:i ~posición de Arte del Semi
blo, la ce!ebración de una misa de rito 
maz:írabe en Ja ig!~sia de San P~ de Lá· 
rrede, mo:iumento .nacioc.ll dcl siglo X, o.fi~ 
ciada por cl capellán de Ja capilla mozára. 
be del Corpus Chrfati, de Toledo, y diversas 
conferencias relativas al arte y a la historia 
del Serrablo. 

Por otra parte, ya en 1971 se creó en Sa· 
büiánigo la Asociación Amigos dcl Serrablo, 
de cuyas actividades nos ocuparemos más . 
adelante. 

Justamente en las estribaciones ~l valle ch: 
Tena. -que el inolvidable Miguel Angel Castie. 
lla bautizua como e Valle de ta Luz- se halla 
el límite norte de Ja ruta del Serrablc, como 
se advierte en el ilusttativo plano aquí re-

. producido. Desde Biescas ha~t:l la con!luen· 
cia del Cuarga se su~=den. ermitas e iglesias 
mozárabes. p.rcrrománicas y románicas. má~ 
algún modeló de imagincrla góuc~ todas si· 
tuadas en la perpe!!dicu1ar del Gállego, es · 
d~cir, ciééndose a 13 trayectcria segui<!a por 
l:ls Legior.e:; roaianas. desde las Gallas has.
ta Zaragoza. 

Y no debe sorprender b. construcción de 
templos de distinto culto y erigidos por 
hombre:1 de varia religión, pues Si el Pirineo 
ha sido considerado como defensa, en no 
menor·mecllda ha de entendé~e!c co&ho ruta 
de penctnción de ot.-as esculturaS, a lo que 
<:ontribuirfa la propensión aragonesa hacia 
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la tolerancia. Ya el primer Rey de Arag-:Jn 
dejó dicho, en su testamento# que parte de 
la herencia se emplease «CD constn~lx puen
tes y en levantar c:istillos en Ja frontera•. 
Está claro que los serrableses cumpli::ron Ja 
·manda en la proporción de veinte a uno ... 

EL •ROLDE• O ~LOS QUE VIVE.i~ 
POR SUS MANOS• 

Es ne<:esario volver a Jos Amigos del Sc
rrablo. La entusiasta asociación ret.-urre ;i 

todo para la promoción de Ja comarca. So
licita. a la Administradón cuartos para res
taurar la muy detericrada ennit."l de Sao 
Juan de Busa, csp!éndido ejemplo c:!e la r-.r
quiteci'tll"a raozirabe del siglo X. Pero, sabe
dores sus asociados de que el logro de fa 
subvención -si se logra- tilrdaci en llegar, 
que no se juega MÍ como así con el dinero 
de · 1os contribuyentes, han decidido pa.-tici
par .activa y espontáneamente en la rcsr.au
ni.ción de empresas menos difíciles. Y «los 
que viven por s-.is manos• -en el hermoso 
verso m:mrlqueño- han hecho prestación 
grattlita de ellas pnra ~taurar lo ~taU.."'"3· 
ble en las iglesias dt! Lasieso y Ordovés, li
berando cegadas ventanas y eliminando tor
pes revoques, hasta descubrir las piedras 
milenarias. 

Entre los modismos aragoneses, el croldc• 
es cl que mejor expresa la solidaria unión. 
La revista zaragozana ·Andalán· decía: cEn 
un crokte• humano :hay caUbo (rescoldo). Na
die está en un lugar determinado, ni mejor 

. __ ni peor: l!nidos y, a la vez . .\e cara. Sie,....
prc.: cabe unó más. Y cuando algukn se mar· 
cha, un cierto horror al iracío hace que to· 
dos 'se a.cerquen un poco más». ¿Cabrá me· 
jor definición para la desinteresada tarea 
que, en sus fines de semana, hacen tos res· 
tauradores Amigos del Serrablo? 

OTRA IMPORTANTE l\llSION 
DIVULGADORA 

De pasada hice referencia a la <:ondíción 
industriosa de Sabifiánigo. En realidad. es el 
más importante complejo industrial del Pi· 
rineo Aragonés. Y una de sus factorías ha 
tenido la afortunada idea de incorporar a 
sus colecciones de cajas de fósforos esplén· 
didas fotos a todo colar de las iglesias del 
Serrablo, realiz:idas por el fotógrafo Gil Da· 
mct, de las que se incluyen dos en este rC< 
por.aje: la del interior del ábside de San 
Pedro de Lárrcdc y Ja vista exterior dd ál>· 
side lombardo de la iglesia de Orna. 

Merced a tai inJdatwa, et .J"l.ttinario gesto 
de cm:ender un dg:-irrillo --t.'.Ul usual, para 
Jescsp(!io. de Jos antitabáqukos- pcrmih: 
detener la vist..."\ y la atención en obras ar
quitectónicas de valer bien contrastado, y 
quiero pens.i.r qti.!: fa reiterada visión d.: l'S· 

tas ennoblecidas piedras serrablesas habrán 
animado a más de uno a pararse en su con
templación directa... aunque luego reanude 
el camino hacia Ordcsa. POlnticosa, Jaca, El 
formigal, etc. ? 

SUCINTA GUIA DEL ARTE SEIUlABLES 

~on dato:; q•1e figuran · en el Catálog.> 

de l3 E.xposicic.•o Arte· .:n d Seuablo: 
Pinturas medfe,-ales. - Las muestras c1>. 

rresponden a fas IOC<llidadcs de Susín, Ce1'é
sofa, Sorripas y Orus -siglos XII al XIV
y se conservan actualmente en cl Muse-.) 
Dioc<!Sailo de Jaca. Algunas son obra de! 
maestro del duicio finah de Santa Maria 
de TabuH. 

Escultura.-Dos bellas tallas del sigJo XII, 
con-espondic:ites a Nuestra Señora de Uvic
to y Nuestra Sci!ora del Pucyo. 
AAqultectura.-Torr~ mozárabe del siglo X, 

de San Bartotcmé de Gavín. Ab:tidc rr>mÁ
nko de la iglesia de San Salvador, Bicscas, 
del siglo XII. Iglesia románica de San Ju:in, · 
siglo XI, de Orós }!ajo. Iglesia mozárabe de 
Sml M.."lrtín, siglo X, en Olivá.n. Iglesia moz:
árabe de Susín. siglo X. También m~abcs 
y del siglo XX. iglesias de Basarán y San 
Juan de Busa. San Pedro de Lán-ede, moz.· 
árabe, monumento nacional de final del si· 
glo X, iglesia de San Martín, de Lasieso, an
tiguo monasterio de San Pedro; iglesia y to
rre rnozárábes del siglo X e iglesia· románi
ca adosada. del sieJo XI ... y una decena de 
monumentos más, que en el pl:ine figuran. 
de !os siglos X al XII y estilos mozárabe, 
prerrománico y románico, más un retablo 
gótico de fir.al del siglo XV, en Osáo. 

¿ffay quien dé más en tan reducida ex· 
tensión geográfica? 

••• 
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SI8LIOTECA "AMIGOS CEL St:RRP.SLC" 

Ccntinue elnil~ntandc sl fcnCc de nuestr~ bibliot~;co., W1.tir:ia~errte 

se han racibic!c los sigu:i.cntzs libr:::s c:;1.1e:: ag::-:tdeccmc::: 2. sus c·..it~:res q1..ie hen 
ter.ido la am~t:ilid<:.d de rcgc.le:.rlos. 

A. Ourán Gud:!.ol 

José Cardus 

Juan Emilio Arfiganés 

'•. 

"Lé: Igle::ia d~ Arag6n éLtre.r:te los ;.-gir.ados de 
Se!"!clio Romí:;--~z y Pedro l'' • R0".11'1 1952 

"Ttirisr:lo el to\:1..i.-agonés'1
., 

Bencbsnte, antología. Mcdrid 1Sci6 
Ar:":iches, " Madrid 1966 
Teatro ~sp~flol de la postguerra. Madrid 1971 
La luz ne::e:it~da. Zare.gcza 1~72 

- El Teatro y s•..1s probla:1as. Madrid 1955 
- El Noticiero. Madrid 1~65 

Está en proyecto la r~aliz;lción de une. serie de conferencias 
sobre temas aragor.es~,· arta, -historia, filología, economía, ::3tc. que da
rían conienzo a partir del prox:i.mo mes de Mayo. 

EXPOSICIOf'.ES 

Er. principio se .t::,ano p:-ogra-::;:i.da r.:ontar la exposici6n fotográfi
ca del Sel"I"eClo en el Circulo del Alto Ara~ón en 2e.ragoza con motivo de la 
presantaci6n del libro ''El Art~ el toaragonés de los siglos X y XI~ 

CENA 

. La cena da confratemiza.ci6n que enunciábamos en nuestro enterior 
Bolet:!n, ha sido der.ioradet por estar pendiente pe la publicación del libro, el 
cual ss presentará el d:ta 14 c!c Abril próximo, en un acto a celebrar en el S!! 
16n de Actos del Insti tute de Er.señanza rr.ec!ia, const:i tuyendo justificado moti • 
vo para celebrar seguidaTi~nte 1~ anunciado cena. 

VISITAS 

Tienen anuncisda visita para conocer las igle~ias del Serreblo, V,! 
rl.os grupos de aficionados y estudiosos d~ Valencia, Ba~elcna, Menresa, Madrid1 
Za:ragoza. A todos ellos lss damos nuestra más cordial bienvenida. 
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